Inhalf

Zur Einfilhrung: Was das Lernen fordert

—
.

Nelie BEN Ro S, U0 S NN O NN (SR

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

31
32
33
34
35
36
37
38
39

Buchstaben, Worter, Worispiele

Franz@sische Worter in unserer Sprache 13
Verschwindende Worter 13
Buchstabensalat 14
Worter, die mit ... anfangen 14
Buchstaben kombinieren 15
Wer behilt die meisten Worter? 16
Worter lernen mit Eselsbriicken 16
Prifixe und Suffixe 17
Brainstorming rund um ein Wort 18
Assoziationen 19
Wer ist gemeint? 19
Wo kommt das her? 20
Irrtiimer beim Vorlesen 20
Erraten Sie das Wort! 20

Begriffe erraten, (zu)ordnen, definieren

Scrabble 21
Oberbegriffe 22
Gegensatzpaare 23
Ein Wort - verschiedene Bedeutungen 24
Substantive und Adjektive kombinieren 25
Die Katze meiner Nachbarin 25
Waérter-Bingo 27
Marsmensch 28
Wérter definieren 28
Wie viele Dinge entsprechen dieser Definition? 30
Wozu passen die Adjektive? 30
Familienstammbaum 31
Der Traum-Unterrichtsraum 32
Welche Worter passen zusammen? 32
Streichen Sie eins aus! 33
Wortertreppen 34

Vom Satz 2um TeXl s————————————

Durcheinandergewiirfelte Sitze 36
Satze verindern 36
Lebendige Siitze 37
Sétze verkiirzen 38
Texte erweitern 39
Uberschriften erweitern 40
Worter 16schen und ersetzen 40
Satzanfinge 41
Gedichtanfinge 41




40
41
42

V.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

V.

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

V.

83
84
85
86

Fiinf-Minuten-Texte

Du schreibst als nédchste/r

Kettengeschichte

42
43
43

Korrigieren Sie die Fehler

Horen Sie die Fehler?

Ketteniibung

Zahlendiktat

Zahlen addieren

Adverbien darstellen

Was verrit die Mimik? (KV)

Wer liegt an der Spitze?

Vergleichen Sie die Gegenstidnde und Personen

Bildliche Redensarten (KV)

Detektivspiel

Was kann man damit tun?

Anweisungen befolgen

Korperhaltungen (KV)

Unter welchen Umstidnden wiirden Sie ...?

Wenn ich nicht hier wiére ...

Was haben sie gesagt?

44
45
45
45
46
46
46
48
48
49
51
51
52
52
54
54
55

Abstraktes Bild (KV)

Unsichtbarer Elefant

Mehrdeutige Bilder (KV)

Was kénnte das sein?

Ungewdohnliche Perspektiven (KV)

Was kann man zu dem Bild sagen? (KV)
Wahrnehmungsblitze (2 KV)

Langsame Enthiillung (2 KV)

Was haben sie gemeinsam? (2 KV)

Was muR ich, was darf ich, was darf ich nicht? (2 KV)
Bilder mit Zukunft (2 KV)

Bildgeschichten (2 KV)

Gesichter erzihlen (2 KV)

Drei Bilder-Geschichten (2 KV)

Imaginére Bilder

Was ist los?

Bilddiktat

Memory (KV)
Silhouetten (2 KV)

Wem gehort was?

Gegensténde ertasten

Wer? Wo? Was?

Wie gut ist Ihr Geddchtnis?

56
56
58
58
60
62
64
66
68
68
73
77
77
80
82
83
84
84
86
89
89
90
90

Wer fragt, weill mehr mme———————————

Neugierige Fragen
Unterbrechen Sie den Erzihler!

Welche Geschichte steckt dahinter?

Ratespiel mit Wortern

91
91
91
92



87  Verbotene Antworten 0

88  Fragen, die ich gerne stellen wiirde 93
89 Interview mit einer interessanten Person 93
90  Das alter ego 94
91  Wichtige Personen 94
92  Quizfragen 95
93  Wahrheit und Liige 97

94  Liige oder Wahrheit? ‘ 97

V". Einunder kennenlemen B e P A ey

95 Zahlen meines Lebens 98
96 Vergleichen Sie sich untereinander! 98
97 Einer nach dem anderen 99
98 Wer...? 99
99 Lieblingswérter 100
100 Lieblingsdinge 100
101 Vorlieben und Abneigungen 101

102 Ich wire gern eine Giraffe 101

VIII. Diskutieren und Argumentieren ce—————

103 Was ist gerade passiert? 102
104 Worum geht es eigentlich? 103
105 Streitgesprédche , 104
106 So hat sie es gesagt 105
107 Sind Sie damit einverstanden? 105
108 Sprichworter 106
109 Das will ich haben 107
110 Eisschrianke an Eskimos verkaufen 108
111 Worterbuch-Orakel 109

Register o S e T e e | 10



