

Inhalt

Zur Einführung: Was das Lernen fördert

I. Buchstaben, Wörter, Wortspiele

1	Französische Wörter in unserer Sprache	13
2	Verschwindende Wörter	13
3	Buchstabensalat	14
4	Wörter, die mit ... anfangen	14
5	Buchstaben kombinieren	15
6	Wer behält die meisten Wörter?	16
7	Wörter lernen mit Eselsbrücken	16
8	Präfixe und Suffixe	17
9	Brainstorming rund um ein Wort	18
10	Assoziationen	19
11	Wer ist gemeint?	19
12	Wo kommt das her?	20
13	Irrtümer beim Vorlesen	20
14	Erraten Sie das Wort!	20

II. Begriffe erraten, (zu)ordnen, definieren

15	Scrabble	21
16	Oberbegriffe	22
17	Gegensatzpaare	23
18	Ein Wort – verschiedene Bedeutungen	24
19	Substantive und Adjektive kombinieren	25
20	Die Katze meiner Nachbarin	25
21	Wörter-Bingo	27
22	Marsmensch	28
23	Wörter definieren	28
24	Wie viele Dinge entsprechen dieser Definition?	30
25	Wozu passen die Adjektive?	30
26	Familienstammbaum	31
27	Der Traum-Unterrichtsraum	32
28	Welche Wörter passen zusammen?	32
29	Streichen Sie eins aus!	33
30	Wörtertreppen	34

III. Vom Satz zum Text

31	Durcheinandergewürfelte Sätze	36
32	Sätze verändern	36
33	Lebendige Sätze	37
34	Sätze verkürzen	38
35	Texte erweitern	39
36	Überschriften erweitern	40
37	Wörter löschen und ersetzen	40
38	Satzanfänge	41
39	Gedichtanfänge	41

40	Fünf-Minuten-Texte	42
41	Du schreibst als nächste/r	43
42	Kettengeschichte	43

IV. Grammatik in Aktion

43	Korrigieren Sie die Fehler	44
44	Hören Sie die Fehler?	45
45	Kettenübung	45
46	Zahlendiktat	45
47	Zahlen addieren	46
48	Adverbien darstellen	46
49	Was verrät die Mimik? (KV)	46
50	Wer liegt an der Spitze?	48
51	Vergleichen Sie die Gegenstände und Personen	48
52	Bildliche Redensarten (KV)	49
53	Detektivspiel	51
54	Was kann man damit tun?	51
55	Anweisungen befolgen	52
56	Körperhaltungen (KV)	52
57	Unter welchen Umständen würden Sie ...?	54
58	Wenn ich nicht hier wäre ...	54
59	Was haben sie gesagt?	55

V. Bilder sprechen lassen

60	Abstraktes Bild (KV)	56
61	Unsichtbarer Elefant	56
62	Mehrdeutige Bilder (KV)	58
63	Was könnte das sein?	58
64	Ungewöhnliche Perspektiven (KV)	60
65	Was kann man zu dem Bild sagen? (KV)	62
66	Wahrnehmungsblitze (2 KV)	64
67	Langsame Enthüllung (2 KV)	66
68	Was haben sie gemeinsam? (2 KV)	68
69	Was muß ich, was darf ich, was darf ich nicht? (2 KV)	68
70	Bilder mit Zukunft (2 KV)	73
71	Bildgeschichten (2 KV)	77
72	Gesichter erzählen (2 KV)	77
73	Drei Bilder-Geschichten (2 KV)	80
74	Imaginäre Bilder	82
75	Was ist los?	83
76	Bilddiktat	84
77	Memory (KV)	84
78	Silhouetten (2 KV)	86
79	Wem gehört was?	89
80	Gegenstände ertasten	89
81	Wer? Wo? Was?	90
82	Wie gut ist Ihr Gedächtnis?	90

VI. Wer fragt, weiß mehr

83	Neugierige Fragen	91
84	Unterbrechen Sie den Erzähler!	91
85	Welche Geschichte steckt dahinter?	91
86	Ratespiel mit Wörtern	92

87	Verbotene Antworten	92
88	Fragen, die ich gerne stellen würde	93
89	Interview mit einer interessanten Person	93
90	Das <i>alter ego</i>	94
91	Wichtige Personen	94
92	Quizfragen	95
93	Wahrheit und Lüge	97
94	Lüge oder Wahrheit?	97

VII. Einander kennenlernen

95	Zahlen meines Lebens	98
96	Vergleichen Sie sich untereinander!	98
97	Einer nach dem anderen	99
98	Wer ...?	99
99	Lieblingswörter	100
100	Lieblingsdinge	100
101	Vorlieben und Abneigungen	101
102	Ich wäre gern eine Giraffe	101

VIII. Diskutieren und Argumentieren

103	Was ist gerade passiert?	102
104	Worum geht es eigentlich?	103
105	Streitgespräche	104
106	So hat sie es gesagt	105
107	Sind Sie damit einverstanden?	105
108	Sprichwörter	106
109	Das will ich haben	107
110	Eisschränke an Eskimos verkaufen	108
111	Wörterbuch-Orakel	109

Register

110